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 مادرم همیشه می گوید: »میوه ای شیرین تر از اولاد نیست« و شاید این 
پرونده

 
حکایت دنباله دار زنان زیادی باشد که به نظرشان هیچ تجربه ای در زندگی 
نمی تواند به پای شیرینی مادری برسد، اما مسیر مادر شدن همیشه هموار 
نیست و بعضی برای تحقق این رویا، به درهای بسته ای می خورند که برای باز 
شدن شان باید مشکلاتِ بین راه و هزینه های زیادی را به جان بخرند تا شاید صدای نوزادی در 
خانه شان بپیچد. استفاده از »رحم اجاره ای« یکی از گزینه هایی ا ست که این زنان بعد از شکست 
در مسیرهای دیگر به آن روی می آورند و جنین خود را  تا هنگام تولد در رحم زن دیگری به امانت 
می گذارند. به این زنان، »مادر جایگزین« یا »مادر میانجی«)surrogate mother( می گویند. 
آن ها فرصت مادرانگی کمی برای مسافر 9 ماهه خود دارند و نباید به نوزادی که با گوشت و 
پوست  آن را حس می کنند و با لگد زدن های گاه و بی گاهش از خواب می پرند، دل ببندند. مادر 
جایگزین بعد از زایمان باید روی همه احساسات مادرانه اش خط بکشد چون خبری از در آغوش 
گرفتن و شیردادن به نوزاد نیست. با مسافر 9 ماهه به بیمارستان می رود و بی او و با زخم  و 
ترک هایی که روزی خبر از نوزادی می داد به خانه برمی گردد. نه خانی آمده و نه خانی رفته 
است. راستش گشتن در این بازار، دل آدم را خون می کند. یک طرف زنی ایستاده که سال ها 
چشم  انتظار فرزندی  است که نمی تواند در جانش بپرورد و هزار اما  و اگر در سرش می چرخد و 
طرف دیگر، زنی ا ست که چه بسا به خاطر غم  نان، قبول می کند 9 ماه برای یک جنین مادری 
کند و بعد از به دنیا آمدن، ندیده با او خداحافظی کند. استفاده از »رحم  اجاره ای« در ایران چند 
سالی  است که جا افتاده و سال 83 نیز قانون مصوب مجلس شورای اسلامی دراین باره مورد 
تایید شورای نگهبان قرار گرفت اما هنوز خلأهای زیادی دارد که کار را برای مادر چشم انتظار 
فرزند و مادر جایگزین سخت می کند. در این پرونده سعی مان بر این است که روایت گر آن چه 

در حال اتفاق است باشیم و از نحوه مواجهه با این اتفاق در خانواده ها بگوییم.

پرونده ای درباره زنانی که با »رحم اجاره ای« در دو سوی معادله فرزنددار شدن قرار دارند و صحبت هایشان کمتر شنیده شده است

میم مثل مادر میانجی!
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اگر بدنم می کشید 
چرا که نه!

گفت وگو با یک مادر جایگزین که 
سابقه اهدای تخمک هم دارد

ــار تخمک اهــدا کرده  زن جــوان دوب
و یک بار مادر جایگزین بوده است. 
مکالمه را با نگرانی شــروع می کند 
و می گوید: »هر روز چند نفر تماس 
ــرده ام و دیگر  می گیرند. سزارین ک
نمی توانم مادر میانجی باشم. همین 
 100 چند ماه پیش، یک پیشنهاد 
میلیون تومانی هــم داشــتــم. حتی 
حاضر بودند 50 میلیون همان اول 
کار به حسابم واریــز کنند. اگر بدنم 
می کشید حتما انجامش مــی دادم. 
تماس نگیرید« وقتی از او می پرسم 
چرا »رحم اجاره ای« را انتخاب کرده 
است، می گوید: »در رحم جایگزین 

با این  که جنین نزدیک تر 
ــا محبت و توجه  ــت ام اس
ــادرش، هر لحظه  پدر و م
ــد که  ــی زن ــو تلنگر م ــه ت ب
ــه تو  ایــن نـــوزاد متعلق ب
ــت. در حـــالـــی که  ــس ــی ن
ــرده  ــدا ک اگــر تخمک اهـ
با شباهت فرزند  باشید، 
حــاصــل از اهـــدا، هــر بار 
قلب تان می ریزد. بیشتر 
خانم ها برای پول این کار 
هم  هرکس  می کنند.  را 
داشته  وابستگی  بگوید 

است، دروغ می گوید.

ــاره ای«  جست و جوی عبارت »رحــم اج
کافی  است تا با ده ها کانال و صفحه در 
شبکه های اجتماعی مواجه شوید که 
متقاضی و داوطلب های رحم اجاره ای 
ــد. ایــن کانال ها،  در آن عضویت دارنـ
خودشان را واسطه آشنایی متقاضی و 
داوطلب می دانند. بعضی از آن ها دلال 
هستند و به این کار به چشم یک تجارت 
نگاه می کنند و تعداد انگشت شماری 
هم از این معرفی ها، نیت خیرخواهانه 
دارنـــد. همه این ها در حالی  اســت که 
این واسطه ها، از مسیرهای غیررسمی 
ــاره ای هستند و هر  رسیدن به رحم اج
کدام از آن ها نرخ متفاوتی برای معرفی 
داوطــلــب بــه متقاضی دارنـــد. مبلغی 
ــاره ای در  ــرای رحــم اجـ ــا ب که ایــن روزه
این کانال ها دیــده می شود بین 130 
تا   2 همراه  به  تومان  140میلیون  تا 
3میلیون تومان نفقه ماهیانه است. با 
چند نفر از متقاضی ها تماس می گیرم. آن 
چه در ادامه می خوانید صحبت های یک 
خانم در آستانه 30 سالگی ساکن یکی 

از شهرستان های نزدیک به تهران است 
و همه زندگی اش را گذاشته تا بتواند با 
استفاده از رحم زن دیگری، بچه دار شود 

و البته چندبار شکست خورده است.

 مادری با هزار شرط و شروط!
مشخصات زنی که قرار است فرزندش را 
در رحم او به امانت بگذارد در آگهی اش 
نوشته. با او تماس می گیرم و سفره دلش 
این طور باز می شود: »سال گذشته با یک 
نفر به توافق رسیدیم اما به خاطر شرایط 
خــودش قرارمان به سال جدید موکول 
شــد. قیمت ها تغییر کــرد و زد زیــر همه 
چیز. بهانه آورد که شوهرم دیگر اجازه 

نمی دهد. در حالی که چند ماه ما را معطل 
کــرد و هزینه رفــت و آمــدش را به تهران 
پرداخت کردیم. ما دوبار از رحم اجاره ای 
استفاده کردیم امــا هربار ivf شکست 
واسطه ها  کنید  نگاه  را  هرجا  ــورد.  خـ
کانال زده اند و صفحه ساخته اند. آن ها، 
قیمت ها را تغییر می دهند و داوطلبان به 
هیچ عنوان با کمتر از آن قیمت حاضر به 
همکاری نیستند و می گویند قیمت عرف 
با قیمت این واسطه مثلا 150 میلیون 
تومان است. این جدا از هزینه آزمایش ها، 
هزینه توافق خرج ماهیانه و رفت وآمد 
اســت. بعضی ها هم می گویند فقط در 
بیمارستان خصوصی عمل زایــمــان را 

انجام می دهیم و باید زیرنظر فلان دکتر 
ــارداری باید  باشیم یا در طول 9 ماه ب
برایشان محل اسکان هم فراهم کنیم.«

 خسته ولی محکوم به امیدواری
ــت هـــر کــــدام از کــلــمــه هــایــش  ــش پ
درماندگی  است. خسته از راهی که 
باید برای مادر شدن طی کند و نتیجه  
نامشخصی دارد، می گوید: »کسی 
که مثل من لنگ این است که بچه دار 
شــود همه زنــدگــی اش را می گذارد 
تا مادر شود.  هرجا که باید به لحاظ 
هزینه  کنار!  به  کنیم  هزینه  قانونی 
بی قانونی ها دارد هزار جور فشار به ما 
می آورد. بعضی واسطه ها 10 میلیون 
به  تا یک داوطلب  تومان می گیرند 
همه  هزینه  وقتی  کنند.  معرفی  ما 
آزمایش ها و تاییدیه ها را دادیم و نوبت 
به سیکل دارو رسید باز هم باید مبلغی 
از قرارداد را پرداخت کنیم. در حالی 
که ممکن است که ivf شکست بخورد 
یا جنین بعد از چند ماه سقط شود. 
دوباره روز از نو روزی از نو. تازه در طول 
این مدت شاید داوطلب پشیمان شود. 
این طور هم زمان را از دست می دهیم، 

هم پول و هم امیدمان را...«

تبدیل به راز شدن »مادر جایگزین«!
پاسخ هایی روان شناسانه به چالش های مادران جایگزین و مادر ژنتیکی و 

رایج ترین سوالاتی که در این باره وجود دارد
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در سال های اخیر با پیشرفت و بهبود شیوه های درمان، معلومات و تجهیزات 
پزشکی سبک جدیدی از مادر شدن، برای جبران آن چه که در دسته موانع 
بارداری طبیعی برای بانوان متاهل قرار دارد مسئله »مادر جایگزین« مطرح 
شده و به مقدار زیادی گسترش یافته است. البته بهتر این که اصطلاح »مادر 
جایگزین« را با احتیاط به کار ببریم زیرا استفاده و تمسک به این روش فقط 
به صورت بخشی از فرایند ایفای نقش عظیم و سترگ مادری مورد استفاده 
قرار می گیرد. فرایند مادر شدن روندی دراز مدت و پیوسته است که از تمام 
مراحل قبل از انعقاد نطفه آغاز می شود و با طی فرایند رشد جنین، تولد، 
تربیت، تحصیل و تا پایان عمر یا حتی پس از مرگ هر کدام از مادر یا فرزند 

وابستگی ها و  پیوندهای عاطفی ناشی از آن امتداد می یابد.

 تصمیم با خودتان است
اگر از منظر تجاری بودن به مقوله »مادر جایگزین« نگاه شود از نظر روان شناسی 
نیازی به اطلاع دادن به سایر اقوام و آشنایان وجود ندارد اما بارداری با علایم و 
تغییرات ظاهری مادر همراه است که نمی شود آن را پنهان کرد؛ بسته به وضعیت، 
جایگاه اجتماعی و فرهنگی جامعه و خانواده مادر جایگزین می توان، مثل هر تصمیم 
مهم دیگر زندگی شخصی، اقدام به دادن بخشی از اطلاعات و اتفاقات زندگی و 
حریم خصوصی خویش به دیگران کرد  تا از بار فشارهای ناپسند و احتمالی بعدی کم 
شود. این مقوله برای فرزندان کوچک خانواده هم همین مصداق را دارد زیرا پیوند 
عاطفی ایجاد شده با کودکی که به زودی به دنیا خواهد آمد چه بسا آن ها را در نبودش 
دچار شوک روحی کند. پس بهتر است زمینه پذیرش روانی این را که نوزاد ممکن 

است به زودی و پس از تولد به دلایلی در نزد ما نباشد، فراهم آورند.

 »مادر جایگزین« را دریابید
معمولا افرادی که به دنبال مادر جایگزین هستند بنا به دلایل مختلف و بیشتر به دلیل 
جلوگیری از تبعات ثانوی ناشی از توسعه پیوند عاطفی و احساسی ترجیح می دهند 
هویت وی خیلی شناخته شده نباشد و خواستار این هستند که پس از زمانی کوتاه 
این پیوند به طور کامل قطع شود. اگرچه از نظر روان شناسی بهتر است به وی فرصت 
داده شود هرازگاهی فرزند به دنیا آورده شده را ملاقات و ملامسه کند. این رفتار باید 
در کوتاه مدت یا میان مدت به تدریج محدود و به مرور قطع شود  تا از تبعات احتمالی 
بعدی جلوگیری به عمل آید. مراجعه به مشاور مجرب در این زمینه و استفاده از فرصت 
دیالوگ های آرام بخش، توضیحی و توجیهی به عنوان یکی از عوامل آرا م بخش و 
کاهنده دشواری های قطع پیوند عاطفی مادر و فرزند نیز می تواند خیلی مفید باشد. 

تا از تبعات حتمی و بروز افسردگی های شدید پس از زایمان اجتناب شود.

 رشد در رحم اجاره ای، یک راز باشد
اگر مسئله حفظ حریم شخصی اطلاعات و درز نکردن آن به بیرون رعایت شده باشد 
و اطمینان داشته باشیم که در آینده چالشی ذهنی برای فرزند ایجاد نمی شود بهتر 
است »رشد جنین در یک رحم اجاره ای« به صورت یک راز دایمی باقی بماند. به ویژه 
در دوره کودکی ضرورتی به طرح و توضیح برای کودک، که هنوز آمادگی پذیرش 
موارد این چنین مهم را ندارد و قدرت تجزیه و تحلیل در کودک شکل نگرفته و رشد 
نکرده است مسکوت باقی بماند. رعایت این حریم شخصی مهم به کودک کمک 
می کند تا روند شکل گیری شخصیت او دچار آسیب نشود. مگر این که اتفاقاتی 
رخ دهد که خواسته یا نخواسته کودک از وضع اتفاق افتاده مطلع شود که والدین 
و خانواده ناچار باشند ضرورت های انتخاب گزینه »مادر جایگزین« را برای وی 
توضیح دهند. در این حالت بهتر است با کمک مشاوران زبده این مسئله تا حدممکن 

ساده سازی و در اندازه فهم کودک توضیح داده و تبیین شود. 

 آن سو

مادران 
منتظر

 

 این سو

 مادران 
جایگزین

داوطلب های  و  جایگزین  ــادران  مـ
ــولا سخت  ــم ــع ــم اجـــــــاره ای م ــ رح
ــت ندارند  به حــرف می آیند و دوس
سفره دل شــان را سریع بــاز کنند. 
حرف دل بیشتر شان، نداری است و 
ناچاری. به کمک چند واسطه با یک 
مادر جایگزین و یک داوطلب رحم 
اجاره ای که قرار است به زودی مادر 
جایگزین شود دربــاره این تصمیم و 

روزگار خودشان گفت و گو کردیم.

150 میلیون تومان با 3 میلیون نفقه ماهیانه
گفت وگو با یک متقاضی رحم اجاره ای برای صاحب فرزند شدن، درباره 

دردسرها، هزینه ها و ... که در این مسیر با آن ها روبه رو شده است

 اجاره رحم برای اجاره خانه!
گفت وگو با یک داوطلب رحم اجاره ای که منتظر انتقال جنین است

33 ساله اســت و از همسرش جدا 
ــده. از شهرستان به تهران کوچ  ش
کرده تا بتواند رحمش را اجاره دهد. 
اســت.  کوچک  مــا  »شهر  می گوید: 
نگاه مردم به شکم بالا آمده زنی که 
از همسرش جدا شده آن قدر سنگین 
ــت کــه قید مـــادر میانجی شدن  اس
در شهرستان را زدم. از آن طرف، 
بیشتر دنبال داوطلب هایی هستند 
که از همسرشان جدا شده باشند. 
می گویند دنگ و فنگ کمتری دارد.« 
دلــیــلــش را بـــرای داوطـــلـــب شــدن 
می پرسم و می گوید: »راستش هیچ 
ــوارض بعد از زایــمــان را  مبلغی، عـ
جبران نمی کند اما چاره چیست؟ دو 
پسر کوچک دارم که بعد از جدایی، به 
اجبار با پدرشان زندگی می کنند و 

می دانم زندگی را برای شان تلخ کرده 
ــت. می خواهم بــا ایــن پــول و جمع  اس
کردن نفقه ماهیانه یک خانه اجاره کنم 
تا سرپرستی بچه ها را به عهده بگیرم. 
برای این کار خیلی مردد بودم و هزار 
نذر و نیاز کردم تا خدا در این 9 ماه، مهر 

بچه را از دلم ببرد.«

 کاسبی با نوزاد از راه نرسیده!
زن جوان اولین بار است که می خواهد 
ــادر جایگزین شــدن را تجربه کند و  م
امیدوار است که بتواند تا 35 سالگی   
ــن کار  ــون ای ــار را تــکــرار کند چ ــن ک ای
محدودیت سنی دارد. درباره توافقش 
ــرار اســت جنین شان را  ــی که ق با زوج
تا هنگام تولد در رحم خود نگهداری 
کند، می گوید:»با خــانــواده متقاضی 

به توافق رسیدیم که نیمی از هزینه 
را اول پــرداخــت کنند و بقیه اش را 
هنگام زایمان. ماهیانه هم مبلغی را 
به عنوان نفقه به حسابم واریز کنند 
و اگر بچه دوقلو باشد هم 10میلیون 
ــرارداد اضافه شود. تمام  تومان به ق
شرایط و هزینه های جانبی در قرارداد 

محضری ذکر می شود. 
هزینه آزمایش و کرایه راه هم برعهده 
خانواده اســت، من بــرای بچه آن ها 
انجام می دهم نه خــودم!« البته این 
راه، چالش های زیـــادی دارد. زن 
توضیح می دهد: »شنیده ام بعضی ها 
قبل از این که شکم شان برآمده شود 
و ظاهرشان تغییر کند با فوت و فنی 
که از طریق پزشکی قانونی هم قابل 
پیگیری نباشد بچه را سقط می کنند 
و مبلغی که از طــرف خــانــواده قابل 
پس گرفتن نیست به جیب می زنند. 
در  دارد.  حقیقت  چقدر  نمی دانم 
طول بارداری هر آسیبی به بچه برسد 
از طریق پزشکی قانونی قابل پیگیری  
ــارداری  اســت. مثلا اگــر در دوران ب
آســیــب عــمــدی بــه بچه بــرســد مــادر 
اما اگر  باید پاسخگو باشد  میانجی 
سقط یا آسیب ناخواسته باشد پیگرد 
قانونی نــدارد. در ایــن جــور مواقع، 
اولیه ای  بعضی خــانــواده هــا هزینه 
را که داده انــد پس می گیرند اما اگر 
کمی معرفت داشته باشند این کار را 

نمی کنند.«


